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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-25 예산액 1,144,044,000

2023학년도 번암초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 425,756,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,144,044,000원"으로 한다.
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1.이전수입 1,084,621 385,591 699,030

1.지방자치단체이전수입 23,000 0 23,000

1.교육경비보조금 23,000 0 23,000

1.기초지방자치단체전입금 23,000 0 23,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 23,000 0 23,000
(성립전_1추)전북의별(오케스트라) 육성사업 :

 23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,035,183 365,032 670,151

1.교육비특별회계전입금수입 1,035,183 365,032 670,151

1.교육비특별회계전입금 1,035,183 365,032 670,151

1.학교운영비전입금 337,085 330,402 6,683
번암초) 학교기본운영비 : 2,720,000원 * 1교 

=
2,720,000

동화분교) 학교기본운영비 : 544,000원 * 1교 

=
544,000

동화유) 학교기본운영비 : 1,972,000원 * 1교 

=
1,972,000

번암유) 학교기본운영비 : 1,447,000원 * 1교 

=
1,447,000

2.목적사업비전입금 698,098 34,630 663,468 무상급식비 : 31,463,000원 * 1개교 = 31,463,000

(성립전_1추)번암초) 통학택시비 : 12,936,000

원 * 1교 =
12,936,000

(성립전_1추)동화분교) 통학택시비 : 

12,936,000원 * 1교 =
12,936,000

(성립전_1추)번암초) 통학버스 운영비 : 

12,420,000원 * 1교 =
12,420,000

(성립전_1추)번암초) 학교급식 운반차량 운영

비 : 2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)번암초) 급식종사자 대체인건비 :

 956,000원 * 1교 =
956,000

(성립전_1추)번암초) 급식종사자 대체인건비 :

 2,170,000원 * 1교 =
2,170,000

(성립전_1추)번암초) 급식종사자 대체인건비 :

 7,000원 * 1교 =
7,000

(성립전_1추)번암초) 돌봄교실 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

번암초) 돌봄교실 운영비 : 2,100,000원 * 1교

 =
2,100,000

(성립전_1추)동화분교) 돌봄교실 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)번암초) 교육복지 농어촌연계학교

 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)동화분교) 교육복지 농어촌연계학

교 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)번암초) 다문화 이주여성 영어보

조강사 운영비 : 8,930,000원 * 1교 =
8,930,000

(성립전_1추)번암초) 노후급식기구 교체비 : 

19,700,000원 * 1교 =
19,700,000

(성립전_1추)번암유) 방과후 시간제기간제교사

 인건비 : 18,152,000원 * 1교 =
18,152,000
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(성립전_1추)번암유) 방과후 시간제기간제교사

 4대보험 기관부담금 : 1,939,000원 * 1교 =
1,939,000

(성립전_1추)동화유) 방과후 시간제기간제교사

 인건비 : 16,375,000원 * 1교 =
16,375,000

(성립전_1추)동화유) 방과후 시간제기간제교사

 4대보험 기관부담금 : 1,397,000원 * 1교 =
1,397,000

(성립전_1추)번암초) 보건실 환경개선 물품구

입비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)동화분교) 보건실 환경개선 물품

구입비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)동화분교) 복식수업학급 지원강사

 인건비 : 27,706,000원 * 1교 =
27,706,000

(성립전_1추)동화분교) 복식수업학급 지원강사

 4대보험 기관부담금 : 2,094,000원 * 1교 =
2,094,000

(성립전_1추)번암초) 정원외 기간제교사 인건

비 : 24,940,000원 * 1교 =
24,940,000

(성립전_1추)번암초) 흡연예방 금연실천학교 

운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)동화분교) 두드림학교 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)번암초) 두드림학교 운영 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)번암초) 학교폭력 예방교육 운영

학교 운영비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)동화분교) 장수감성 프로젝트 운

영(동아리) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)번암초) 장수감성 프로젝트 운영

(동아리) : 650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)번암초) 장수감성 프로젝트 운영

(문화예술체험) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)동화분교) 장수감성 프로젝트 운

영(문화예술체험) : 350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_1추)동화분교) 다문화 이주여성 영어

보조강사 운영 : 3,760,000원 * 1교 =
3,760,000

(성립전_1추)번암유) 유아학비(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)번암유) 유아학비(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)동화유) 유아학비(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)동화유) 유아학비(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)동화유) 유아학비(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)동화유) 유아학비(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)번암유) 유아학비(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)번암유) 유아학비(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)동화분교) 학교스포츠클럽 운영 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)번암초) 학교스포츠클럽 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)번암초) 돌봄교실 간식비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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(성립전_1추)번암초) 미래준비학교 운영 : 

22,100,000원 * 1교 =
22,100,000

(성립전_1추)번암초) 어울림학교 운영 : 

20,952,000원 * 1교 =
20,952,000

(성립전_1추)번암초) 다꿈사랑방학교 운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)번암초) 기간제교원 성과상여금 :

 5,768,000원 * 1교 =
5,768,000

(성립전_1추)동화유) 유치원 방과후 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)번암유) 유치원 방과후 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,570,000원 * 1교 =
1,570,000

(성립전_1추)번암초) 급식종사자 폐암 건강검

진비 : 130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)번암초) 현장체험학습비 지원 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)동화분교) 현장체험학습비 지원 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)번암초) 학교 무선망 추가 구축 :

 10,285,000원 * 1교 =
10,285,000

(성립전_1추)번암초) 학교도서관 학부모 자원

봉사자 활동비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)동화분교) 학교-마을 이음버스 운

영비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)동화유) 유치원 방과후 과정 운영

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)번암유) 유치원 방과후 과정 운영

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)번암초) 학교특색교육과정 운영 :

 5,625,000원 * 1교 =
5,625,000

(성립전_1추)번암초) 학교특색교육과정 운영 :

 4,375,000원 * 1교 =
4,375,000

(성립전_1추)번암초) 전북학생과학발명품경진

대회 출품작 제작 지원비 : 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)번암초) 교과보충프로그램 운영 :

 20,754,000원 * 1교 =
20,754,000

(성립전_1추)동화분교) 교과보충프로그램 운영

 : 11,565,000원 * 1교 =
11,565,000

(성립전_1추)동화분교) 초등 영어학습프로그램

 운영 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)번암초) 학교스포츠클럽활동비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

동화유) 실내놀이 중심 공간 조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

번암유) 실내놀이 중심 공간 조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

번암유) 생태놀이 공간 조성 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

동화유) 생태놀이 공간 조성 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)동화분교) 복식수업학급 수당 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)동화분교) 학교스포츠클럽활동비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)번암유) 특수교육대상학생 통학비

 지원 : 101,000원 * 1교 =
101,000
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(성립전_1추)번암유) 특수교육대상학생 방과후

학교 운영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

번암초) 친환경우수농축산물 지원비 : 

5,475,000원 * 1교 =
5,475,000

(성립전_1추)번암초) 친환경우수농축산물 지원

비 : 6,039,000원 * 1교 =
6,039,000

(성립전_1추)번암초) 수업나눔 실천교사제 운

영 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)번암초) 탄소중립 선도 학교공동

체 운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)동화분교) 여학생 위생용품 지원

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_1추)번암초) 여학생 위생용품 지원 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

번암초) 미래형 학교도서관 조성 : 

120,000,000원 * 1교 =
120,000,000

(성립전_1추)번암초) 특수교육대상학생 방과후

학교 운영비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)번암초) 심폐소생술 실습교육교구

 구입 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)동화분교) 심폐소생술 실습교육교

구 구입 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)번암초) 전국학생과학발명품경진대회 출

품작 제작지원금 : 3,030,000원 * 1교 =
3,030,000

(성립전_1추)동화분교) 테마식 현장체험학습 

운영지원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)번암초) 테마식 현장체험학습 운

영지원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)동화분교) 교육시설 안전인증 사

업비 : 2,717,000원 * 1교 =
2,717,000

(성립전_1추)번암초) 교육시설 안전인증 사업

비 : 4,266,000원 * 1교 =
4,266,000

(성립전_1추)번암유) 공립유치원 방과후과정 

운영 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)동화유) 공립유치원 방과후과정 

운영 : 960,000원 * 1교 =
960,000

번암초) 응급구조 시스템 구축 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)번암초) 온라인콘텐츠 활용 교과

서 선도학교 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

동화분교) 학교예술교육 지원사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

동화분교) 스마트칠판보급사업 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

번암초) 스마트칠판보급사업 : 3,500,000원 * 

1교 =
3,500,000

번암초) 체험중심 안전교육 체험비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

동화분교) 한글책임교육 방학캠프 운영비  : 

600,000원 * 1교 =
600,000

번암초) 한글책임교육 방학캠프 운영비  : 

600,000원 * 1교 =
600,000

3.기타이전수입 26,438 20,559 5,879

1.학교회계간이전수입 26,438 20,559 5,879
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 5,879 0 5,879

1.학교발전기금전입금 5,879 0 5,879
(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원비 : 

5,879,000원 * 1교 =
5,879,000

2.다른학교회계전입금 20,559 20,559 0

1.다른학교회계전입금 20,559 20,559 0

2.자체수입 44,515 40,165 4,350

1.학부모부담수입 38,015 38,015 0

1.수익자부담수입 38,015 38,015 0

1.급식비 36,215 36,215 0

1.급식비 36,215 36,215 0

2.누리과정비 1,800 1,800 0

1.누리과정비 1,800 1,800 0

2.행정활동수입 6,500 2,150 4,350

1.기타행정활동수입 6,500 2,150 4,350

1.이자수입 6,100 2,000 4,100

1.이자수입 6,100 2,000 4,100
번암초) 학교회계 이자수입 : 4,100,000원*1교

=
4,100,000

2.기타행정활동수입 400 150 250

1.기타행정활동수입 400 150 250
번암초) 법인카드 포인트 전환 : 250,000원*1

교=
250,000

3.기타수입 14,908 0 14,908

1.전년도이월금 14,908 0 14,908

1.순세계잉여금 14,908 0 14,908

1.순세계잉여금 14,908 0 14,908

1.순세계잉여금 14,908 0 14,908 동화분교) 순세계잉여금 : 783,220원*1교= 784,000

번암초) 순세계잉여금 : 13,595,510원*1교= 13,596,000

번암유) 순세계잉여금 : 334,940원*1교= 335,000

동화유) 순세계잉여금 : 192,470원*1교= 193,000

세입합계 1,144,044 425,756 718,288
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,248 3,100 64,148

1.기타 교직원보수 61,918 600 61,318

1.교직원대체인건비 61,108 600 60,508

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비(분교)30,400 600 29,800

1.기간제교원인건비 28,306 600 27,706
(성립전_1추)인건비 : 2,308,830원*2명*6

월=
27,706,000

2.기간제교원법정부담금 2,094 0 2,094
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

174,500원*2명*6월=
2,094,000

2.[초]정원외기간제교원 인건비 30,708 0 30,708

1.기간제교원인건비 28,248 0 28,248
(성립전_1추)기본급 : 2,751,100원*1명*6

월=
16,507,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,100,000원*1명

*1월=
1,100,000

(성립전_1추)특수교사수당 : 70,000원*1명

*6월=
420,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*1명*6

월=
1,500,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 130,000원*1

명*6월=
780,000

(성립전_1추)교원연구비 : 55,000원*1명*6

월=
330,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

117,100원*1명*6월=
703,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 50,000

원*1명*6월=
300,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_1추)성과상여금 : 5,768,000*1명= 5,768,000

2.기간제교원법정부담금 2,460 0 2,460
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

410,000원*1명*6월=
2,460,000

2.기타수당 810 0 810

1.[초]기타수당(분교) 360 0 360

1.기타수당 360 0 360
(성립전_1추)복식수업수당 : 30,000원*2명

*6개월=
360,000

2.[초]기타수당 450 0 450

1.공무직인건비 450 0 450
교육공무직 등 법정 수당 : 15,000원*3명

*10시간=
450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,330 2,500 2,830

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]자율연수 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]직무연수(분교) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 2,830 0 2,830

1.[초]급식종사자 폐암 건강검진 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

 : 130,000원*1명*1회=
130,000

2.[초]탄소중립 선도 학교공동체 운영1,500 0 1,500

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)탄소 중립 캠페인 운영 물품 

구입 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)텃밭 채소 기르기 운영 물품 

구입 : 150,000원*1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회 운영비 : 10,000원*25

명*3회=
750,000

3.[초]교직원생일기념 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 교직원 생일기념 : 30,000원*40명= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 225,607 110,994 114,613

1.급식 관리 160,711 94,901 65,810

1.학교급식운영 160,711 94,901 65,810

1.[초]조리사인건비 174 174 0

1.공무직인건비 174 174 0

2.[초]조리원인건비 253 253 0

1.공무직인건비 253 253 0

3.[초]급식재료구입비 119,766 76,789 42,977

1.급식용식재료비 119,766 76,789 42,977 (성립전_1추)식품비 : 603,900원*10월= 6,039,000

식품비 : (3,146,300원+547,500원)*10월= 36,938,000

4.[초]급식운영비 16,815 16,815 0

1.일반수용비 10,195 10,195 0

2.연료비 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 20,500 800 19,700

1.비품구입비 20,500 800 19,700
(성립전_1추)오븐 교체구입 : 19,700,000

원*1대=
19,700,000

송승희 2023년 07월 25일 09시 47분 59초 9 전라북도교육청 번암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]대체인건비 3,133 0 3,133

1.기간제근로자인건비 3,133 0 3,133
(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

6,860원*1명=
7,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

2,169,220원*1교=
2,170,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

956,000원*1교=
956,000

7.[초]급식보조인건비 70 70 0

1.공무직인건비 70 70 0

2.보건관리 20,417 14,457 5,960

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,489 8,529 5,960

1.[초]보건실운영 9,403 5,283 4,120

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.운영수당 500 500 0

3.기타공공요금 24 24 0

4.교직원복지비 90 90 0

5.교육운영비 520 400 120
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

60,000원*2종*1회=
120,000

6.학생복지비 1,819 1,819 0

7.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)환경개선물품 구입 : 500,000

원*2종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 300,000원*5종*2회=
3,000,000

2.[초]응급학생후송비(분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사(분교) 192 192 0

1.학생복지비 192 192 0

4.[초]보건실운영(분교) 3,594 2,254 1,340

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 240 200 40
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

40,000원*1종*1회=
40,000

3.학생복지비 614 614 0

4.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)환경개선 물품구입 : 500,000

원*2종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 300,000원*1종*1회=
300,000

5.[국고][초]흡연예방 금연 실천학교(국고)500 0 500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육자료 구입 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

6.[초]산업안전보건관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]산업안전보건관리(분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교환경위생관리 5,928 5,928 0

1.[초]먹는물관리 1,882 1,882 0

1.일반수용비 1,882 1,882 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]먹는물관리(분교) 1,306 1,306 0

1.일반수용비 1,306 1,306 0

5.[초]공기질측정(분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.[초]방역관리(분교) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 44,479 1,636 42,843

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품 구입 : 10,000원*10

명*1회=
100,000

(성립전_1추)공동체활동 운영 : 9,000원

*10명*10회=
900,000

2.[초]교육복지사업 운영비(분교) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)공동체활동 운영 : 9,000원

*10명*10회=
900,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 10,000원*10

명*1회=
100,000

2.학생복지운영 42,479 1,636 40,843

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 12,920 500 12,420

1.기간제근로자인건비 720 0 720
(성립전_1추)운전원 대체 인건비 : 

120,000원*6일=
720,000

2.일반수용비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)통학차량 수리비 : 288,000원

*10회=
2,880,000

3.연료비 8,354 500 7,854
(성립전_1추)통학차량 유류비 : 1,650원

*4,760L=
7,854,000

4.기타공공요금 966 0 966
(성립전_1추)자동차세 및 검사료 : 

133,000원*2대=
266,000

(성립전_1추)통학차량 보험료 : 350,000원

*2대=
700,000

4.[초]졸업앨범제작(분교) 108 108 0

1.학생복지비 108 108 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

6.[초]통학택시 운영 12,936 0 12,936

1.학생복지비 12,936 0 12,936
(성립전_1추)통학택시 운영비 : 68,084원

*190일=
12,936,000

7.[초]통학택시 운영(분교) 13,136 200 12,936

1.학생복지비 13,136 200 12,936
(성립전_1추)통학택시 운영비 : 68,084원

*190일=
12,936,000

8.[초]학교급식 운반차량 운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,561 0 1,561
(성립전_1추)급식운반차량 수리비 : 

156,100원*10회=
1,561,000

2.연료비 429 0 429
(성립전_1추)급식운반차량 유류비 : 1,650

원*260L=
429,000

3.기타공공요금 460 0 460
(성립전_1추)급식운반차량 보험료 및 세금

 : 460,000원*1회=
460,000

9.[유]특수교육대상학생 통학비 지원(동화유)101 0 101

1.학생복지비 101 0 101
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

1.39km*200원*2회*181일=
101,000

3.기본적 교육활동 238,687 92,244 146,443

1.교과 활동 161,519 64,417 97,102

1.교과활동지원 62,539 11,920 50,619

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

송승희 2023년 07월 25일 09시 47분 59초 12 전라북도교육청 번암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 4,400 4,400 0

1.기타수당 4,400 4,400 0

3.[초]기초학력지도 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

4.[초]학습준비물구입(분교) 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.[초]보결수업관리(분교) 2,600 2,000 600

1.기타수당 2,600 2,000 600 보결수당 : 20,000원*30회= 600,000

6.[초]학교자율선택과제운영(분교) 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 주제통합수업 : -27,000원*10명*1회= -270,000

다모임운영비 : 127,000원*10명*1회= 1,270,000

7.[초]맞춤형학습지원학교(분교) 3,000 0 3,000

1.기타수당 1,225 0 1,225
(성립전_1추)내부강사 수당 : 35,000원*1

명*35주=
1,225,000

2.운영수당 1,225 0 1,225
(성립전_1추)외부강사 수당 : 35,000원*1

명*35주=
1,225,000

3.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재교구 구입 : 10,000원*10

종*4회=
400,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)기초학력지원협의회 : 50,000

원*3회=
150,000

8.[초]맞춤형학습지원학교(두드림) 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사 수당 : 35,000원*1시간

*120회=
4,200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 21,000원

*10종*1회=
210,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*6학급*5회= 90,000

9.[초]교과보충프로그램 운영 20,754 0 20,754

1.기타수당 19,320 0 19,320
(성립전_1추)(2학년)강사비 : 30,000원

*112시간=
3,360,000

(성립전_1추)(1학년)강사비 : 30,000원

*112시간=
3,360,000

(성립전_1추)(6학년)강사비 : 30,000원*31

시간=
930,000

(성립전_1추)(4학년)강사비 : 30,000원

*112시간=
3,360,000

(성립전_1추)(3학년)강사비 : 30,000원

*110시간=
3,300,000

(성립전_1추)(전담교사담당학년)강사비 : 

30,000원*112시간=
3,360,000

(성립전_1추)(5학년)강사비 : 30,000원*55

시간=
1,650,000
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2.교육운영비 1,434 0 1,434
(성립전_1추)(2학년)간식비 : 3,000원*2명

*20회=
120,000

(성립전_1추)(2학년)교재교구구입비 : 

30,000원*2명*2회=
120,000

(성립전_1추)(1학년)간식비 : 3,000원*2명

*20회=
120,000

(성립전_1추)(1학년)교재교구구입비 : 

3,000원*2명*20회=
120,000

(성립전_1추)(6학년)교재교구구입비 : 

24,000원*1명*1회=
24,000

(성립전_1추)(4학년)간식비 : 3,000원*4명

*5회=
60,000

(성립전_1추)(4학년)교재교구구입비 : 

45,000원*4명*1회=
180,000

(성립전_1추)(3학년)간식비 : 2,500원*4명

*10회=
100,000

(성립전_1추)(3학년)교재교구구입비 : 

25,000원*4명*2회=
200,000

(성립전_1추)(전담교사담당학년)간식비 : 

3,000원*4명*10회=
120,000

(성립전_1추)(전담교사담당학년)교재교구

구입비 : 30,000원*4명*1회=
120,000

(성립전_1추)(5학년)간식비 : 2,500원*2명

*10회=
50,000

(성립전_1추)(5학년)교재교구구입비 : 

25,000원*2명*2회=
100,000

10.[초]교과보충프로그램 운영(분교) 11,565 0 11,565

1.기타수당 10,980 0 10,980
(성립전_1추)(4학년)강사비 : 30,000원

*114시간=
3,420,000

(성립전_1추)(5학년)강사비 : 30,000원*93

시간=
2,790,000

(성립전_1추)(6학년)강사비 : 30,000원*39

시간=
1,170,000

(성립전_1추)(전담교사담당학년)강사비 : 

30,000원*120시간=
3,600,000

2.교육운영비 585 0 585
(성립전_1추)(4학년)간식비 : 2,000원*1명

*60회=
120,000

(성립전_1추)(4학년)교재교구구입비 : 

10,000원*3권*2회=
60,000

(성립전_1추)(5학년)간식비 : 2,500원*1명

*56회=
140,000

(성립전_1추)(5학년)교재교구구입비 : 

17,000원*5권*1회=
85,000

(성립전_1추)(6학년)간식비 : 2,000원*1명

*40회=
80,000

(성립전_1추)(6학년)교재교구구입비 : 

50,000원*1세트*2회=
100,000

11.[초]수업나눔실천교사제 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(4학년)수업 물품 구입 : 

10,000원*10종*7회=
700,000

(성립전_1추)(3학년)수업 물품 구입 : 

10,000원*10종*7회=
700,000

(성립전_1추)(전담)수업 물품 구입 : 

10,000원*10종*7회=
700,000
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2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)(4학년)협의회 운영비 : 

20,000원*3명*5회=
300,000

(성립전_1추)(3학년)협의회 운영비 : 

20,000원*3명*5회=
300,000

(성립전_1추)(전담)협의회 운영비 : 

20,000원*3명*5회=
300,000

12.[초]온라인콘텐츠 활용 수업 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학습 자료 제작 물품 구입 : 

35,000원*20명*6회=
4,200,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*20명

*5회=
300,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

13.[초]한글책임교육 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
한글책임교육 방학캠프강사비 : 30,000원

*20회=
600,000

14.[초]한글책임교육(분교) 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
한글책임교육 방학캠프강사비 : 30,000원

*20회=
600,000

2.과학 교과활동 1,450 1,450 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]교과운영(분교) 450 450 0

1.교육운영비 450 300 150 과학교재교구 구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 0 150 -150 과학교구 비품구입 : -150,000원*1회= -150,000

3.체육 교과활동 1,450 1,450 0

1.[초]교과운영 1,450 1,450 0

1.기타수당 500 500 0

2.일반수용비 350 350 0

3.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 43,600 20,600 23,000

1.[초]전북의별 육성사업 23,000 0 23,000

1.운영수당 22,680 0 22,680
(성립전_1추)외부강사 강사료 : 35,000원

*6명*84회=
17,640,000

(성립전_1추)외부강사 교통비 : 20,000원

*6명*42회=
5,040,000
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2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)악기소모품 구입 : 80,000원

*4회=
320,000

2.[초]오케스트라운영 20,600 20,600 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 5,100 5,100 0

3.운영수당 9,520 9,520 0

4.교육운영비 5,280 5,280 0

5.일반업무추진비 300 300 0

5.외국어 교과활동 14,690 0 14,690

1.[초]외국어강사 8,930 0 8,930

1.운영수당 8,680 0 8,680
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*1명*248

시간=
8,680,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)영어교육활동운영 : 25,000원

*10종*1회=
250,000

2.[초]외국어강사(분교) 3,760 0 3,760

1.운영수당 3,640 0 3,640
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*1명*104

시간=
3,640,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)영어교육활동운영비 : 12,000

원*10종*1회=
120,000

3.[초]영어학습프로그램운영(분교) 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)영어학습프로그램 강사수당 :

 35,000원*4시간*10일=
1,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)영어 교재 교구 구입 : 

10,000원*10종*3회=
300,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

6.특수교육교과활동 5,140 3,540 1,600

1.[초]교과운영 3,540 3,540 0

1.운영수당 0 1,920 -1,920 특수학급 보조강사비 : -1,920,000원*1식= -1,920,000

2.교육운영비 3,540 1,620 1,920 장애이해 교육 물품 : 200,000원*3회= 600,000

통합교육활동 소모품 : 200,000원*3회= 600,000

주제통합체험비 : 180,000원*4회= 720,000

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 100,000원*2명*8월=
1,600,000

7.유치원 교과활동 32,650 25,457 7,193

1.[유]교과운영(동화유) 7,221 7,228 -7
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1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,021 6,028 -7 생일파티 행사 물품 : 193,000원*1회= 193,000

체육대회 운영물품 : -200,000원*1회= -200,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]교무학사운영(동화유) 3,470 3,470 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 320 320 0

3.교육운영비 2,150 2,150 0

3.[유]교과운영(번암유) 7,359 7,359 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 6,709 6,709 0

3.도서구입비 600 600 0

4.[유]교무학사운영(번암유) 2,600 2,600 0

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 320 320 0

3.교육운영비 1,480 1,480 0

5.[유]유아학비 교육과정비(번암유) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교재교구비(학습준비물) : 

60,000원*5명*2회=
600,000

(성립전_1추)교재교구비(학습준비물) : 

15,000원*10종*1회=
150,000

(성립전_1추)간식비 : 90,000원*5명*3월== 1,350,000

(성립전_1추)간식비 : 60,000원*5명*3월= 900,000

6.[유]유아학비 방과후과정비(번암유)1,500 0 1,500

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)특성화강사수당 : 25,000원*2

명*15회=
750,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)방과후과정 간식 구입 : 

50,000원*5명*3월=
750,000

7.[유]유아학비 교육과정비(동화유) 3,000 1,200 1,800

1.교육운영비 3,000 1,200 1,800
(성립전_1추)교육과정 재료 구입 : 30,000

원*10종*3회=
900,000

(성립전_1추)교육과정 재료 구입 : 64,800

원*10종*1회=
648,000

(성립전_1추)교육과정 간식비 : 1,400원*3

명*60회=
252,000
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8.[유]유아학비 방과후과정비(동화유)1,500 600 900

1.교육운영비 1,500 600 900
(성립전_1추)방과후과정 간식 구입 : 

15,000원*3명*10회=
450,000

(성립전_1추)방과후과정 간식 구입 : 

15,000원*3명*10회=
450,000

9.[유]자율선택과제(동화유) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 200 200 0

10.[초]자율선택과제(번암유) 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 77,168 27,827 49,341

1.자율활동 31,425 11,612 19,813

1.[초]학생회활동지원 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]체육대회 700 700 0

1.교직원복지비 440 0 440 체육교사 피복비 : 220,000원*1명= 220,000

체육교사 피복비(분교) : 220,000원*1명= 220,000

2.교육운영비 260 700 -440 학교체육대회 : -40,000원*11종= -440,000

5.[초]학생회활동지원(분교) 622 622 0

1.교육운영비 622 622 0

6.[초]학급교육활동경비(분교) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]학교특색사업(분교) 2,100 1,700 400
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1.교육운영비 2,100 1,700 400
행복꿈터 교육 활동비 : 90,000원*10종*1

회=
900,000

생태체험 교육용품 구입 : -500,000원*1회

=
-500,000

8.[초]농장운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

9.[초]문화예술교육(분교) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 예술교육운영비 : -500,000원*1회= -500,000

10.[초]장수감성프로젝트 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)문화예술체험 차량임차비 : 

450,000원*1대*1회=
450,000

(성립전_1추)학생동아리 재료구입 : 

70,000원*7회=
490,000

(성립전_1추)학생동아리 간식비 : 4,000원

*40명*1회=
160,000

11.[초]장수감성프로젝트(분교) 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)문화예술체험비 : 35,000원

*10명*1회=
350,000

문화예술체험비 : 357,000원*1회= 357,000

학생동아리 교재구입비 : -357,000원*1회= -357,000

(성립전_1추)학생동아리 교재구입비 : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)학생동아리 운영비 : 10,000

원*10명*1회=
100,000

12.[초]운동회(분교) 793 1,500 -707

1.교육운영비 793 1,500 -707 운동회 운영 : -707,000원*1회= -707,000

13.[초]환경교육(분교) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

14.[초]동물사육장운영(분교) 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

15.[초]학교특색교육과정 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_1추)융합공예체험 강사비 : 

35,000원*2시간*25회=
1,750,000

2.교육운영비 8,250 0 8,250
(성립전_1추)SW·AI교육 운영물품 구입 : 

35,000원*25명*3회=
2,625,000

(성립전_1추)융합공예체험 운영물품 구입

 : 50,000원*25종=
1,250,000

(성립전_1추)생태교육 운영 물품 구입 : 

10,000원*40명*2회=
800,000

(성립전_1추)생태교육 체험비 : 20,000원

*40명*1회=
800,000
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(성립전_1추)동아리 활동 운영 물품 구입

 : 60,000원*7부서*5회=
2,100,000

(성립전_1추)동아리 활동 간식 구입 : 

3,000원*40명*3회=
360,000

(성립전_1추)기초학력 교재 교구 구입 : 

35,000원*9명*1회=
315,000

16.[초]발명대회운영 3,570 0 3,570

1.교육운영비 3,570 0 3,570
(성립전_1추)재료 및 교구 구입 : 63,000

원*3명*2회=
378,000

(성립전_1추)식간식비 : 18,000*3명*3회= 162,000

(성립전_1추)식간식비(전국대회) : 45,000

원*2명*10회=
900,000

(성립전_1추)재료 및 교구 구입(전국대회)

 : 42,600원*2명*25회=
2,130,000

17.[초]학교예술교육(분교) 5,000 0 5,000

1.기타수당 700 0 700 미술캠프강사비 : 35,000원*20시간= 700,000

2.운영수당 1,190 0 1,190
꼬마작가 삽화 및 작곡 강사비 : 595,000

원*1명*2회=
1,190,000

3.교육운영비 3,110 0 3,110 예술교육운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

꼬마작가 발표회 운영비 : 155,000원*2회 

=
310,000

예술교육재료 및 체험비 : 180,000원*10회

 =
1,800,000

2.현장체험학습활동 35,464 14,115 21,349

1.[초]수학여행 5,800 4,000 1,800

1.교육운영비 5,800 4,000 1,800
(성립전_1추)수학여행 지원비 : 200,000원

*9명=
1,800,000

2.[초]현장학습 9,755 4,755 5,000

1.교육운영비 9,755 4,755 5,000
(성립전_1추)현장체험학습비(장수군) : 

25,000원*50명*4회=
5,000,000

3.[초]수학여행(분교) 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_1추)수학여행 지원비 : 200,000원

*3명=
600,000

4.[초]수련활동(분교) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]현장학습(분교) 7,630 2,360 5,270

1.교육운영비 7,630 2,360 5,270 현장체험학습 임차료 : 270,000원*1회= 270,000

(성립전_1추)현장체험학습비(장수군) : 

25,000원*50명*4회=
5,000,000

6.[초]학교-마을 이음버스(분교) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)현장체험학습 임차료 : 

700,000원*4대=
2,800,000
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7.[초]수학여행(발전기금) 5,879 0 5,879

1.교육운영비 5,879 0 5,879
(성립전_1추)수학여행경비(발전기금) : 

5,879,000원*1회=
5,879,000

3.동아리활동 10,000 1,500 8,500

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,360 0 5,360
(성립전_1추)운영물품 구입 : 21,000원*10

종*4회=
840,000

(성립전_1추)체험비 : 375,000원*4회= 1,500,000

(성립전_1추)물품대여비 : 100,000원*15종

=
1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*40명*6회= 720,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 용품구입 : 

100,000원*6회=
600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 간식 : 

100,000원*2회=
200,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*12명*2

회=
240,000

3.비품구입비 200 0 200
(성립전_1추)운영비품구입 : 100,000원*2

종*1회=
200,000

3.[초]학교스포츠클럽활동(분교) 1,300 600 700

1.교육운영비 1,300 600 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽 용품구입 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 간식 : 

100,000원*2회=
200,000

4.[초]학교스포츠클럽 리그운영(분교) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재 교구 구입비 : 20,000원

*10명*3종=
600,000

(성립전_1추)대회 상품 구입비 : 20,000원

*10종*5회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*10명*20회= 400,000

4.진로활동 279 600 -321

1.[초]진로체험활동(분교) 279 600 -321

1.교육운영비 279 600 -321 진로체험운영비 : -321,000원*1회= -321,000

4.선택적 교육활동 106,112 24,754 81,358

1.방과후학교 운영 87,018 13,660 73,358

1.방과후학교운영 650 500 150

1.[초]특기적성교육(분교) 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방과후강사 법정부담금 150 0 150

1.기간제근로자법정부담금 150 0 150
방과후강사 법정부담금 : 10,000원*5명*3

회=
150,000

2.돌봄교실운영 24,260 160 24,100

1.[초]돌봄교실운영 18,100 0 18,100

1.교육운영비 18,100 0 18,100
(성립전_1추)교육용소모품 구입 : 50,000

원*10종*8회=
4,000,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*40명*10회= 2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*40명*125일

=
10,000,000

간식비 : 2,500원*30명*28회= 2,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

3.[초]돌봄교실운영(분교) 6,000 0 6,000

1.기타수당 5,100 0 5,100
(성립전_1추)방과후연계형돌봄 지원인력 

수당 : 15,000원*2시간*170일=
5,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)운영물품 구입 : 10,000원*10

종*9회=
900,000

3.유치원방과후과정운영 62,108 13,000 49,108

1.[유]유치원방과후특성화과정운영(동화유)6,500 6,200 300

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 1,500 1,200 300
방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원비 :

 7,500원*40일*1명=
300,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영(번암유)5,900 5,900 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(번암유)22,061 400 21,661

1.기간제교원인건비 20,122 400 19,722 (성립전_1추)기본급 : 1,950,200원*6월= 11,702,000

(성립전_1추)정근수당 : 975,000원*1월= 975,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000원*6

월=
240,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000
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(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

65,000원*6월=
390,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,170,000원*1

월=
1,170,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당(4시간

분) : 960,000원*2월=
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,570,000*1명= 1,570,000

2.기간제교원법정부담금 1,939 0 1,939
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

323,100원*6월=
1,939,000

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비(동화유)19,587 500 19,087

1.기간제교원인건비 18,190 500 17,690 (성립전_1추)기본급 : 1,708,400원*6월= 10,251,000

(성립전_1추)정근수당 : 854,000원*1월= 854,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월=
180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

65,000원*6월=
390,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,025,000원*1

월=
1,025,000

(성립전_1추)방학중 연장근로수당(4시간)

 : 960,000원*2월=
1,920,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,397 0 1,397
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

232,670원*6월=
1,397,000

5.[유]방과후과정운영비(번암유) 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*20회= 2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 80,000원*10회= 800,000

(성립전_1추)놀이활동 자료 구입 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)놀이활동 자료 구입 : 

100,000원*5회=
500,000

6.[유]방과후과정운영비(동화유) 3,460 0 3,460

1.교육운영비 3,460 0 3,460
(성립전_1추)놀이활동 자료 구입 : 50,000

원*10종*5회=
2,500,000

(성립전_1추)놀이활동 자료 구입 : 20,000

원*3종*1회=
60,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 25,000

원*4명*9회=
900,000

7.[유]특수교육대상학생 방과후학교 운영(번암유)900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

 운영 : 90,000원*10회=
900,000

2.독서활동 12,094 11,094 1,000

1.독서활동운영 12,094 11,094 1,000

1.[초]도서구입 5,123 5,123 0

1.도서구입비 5,123 5,123 0

2.[초]도서관운영 3,196 2,196 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학부모자원봉사자 교통비 : 

10,000원*1명*100회=
1,000,000

2.교육운영비 1,196 1,196 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]도서구입(분교) 2,175 2,175 0

1.도서구입비 2,175 2,175 0

4.[초]도서관운영(분교) 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

5.[초]책꾸러미 지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

6.[초]책꾸러미 지원(분교) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 7,000 0 7,000

1.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 0 7,000

1.기타수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)다문화 학력 향상 프로그램 

강사비 : 30,000원*2시간*6명*3주=
1,080,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다문화교육 학부모 프로그램 

운영비 : 50,000원*20명*1회=
1,000,000

3.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)다문화이해교육 운영물품 구

입 : 200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)다꿈어울림 문화, 진로 체험

 : 30,000원*40명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)다문화이해교육 운영물품 구

입(분교) : 20,000원*10종*4회=
800,000

(성립전_1추)다꿈어울림 문화, 진로 체험

(분교) : 20,000원*12명*5회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 520 0 520 (성립전_1추)협의회비 : 160,000원*2회= 320,000

(성립전_1추)다문화교육 학부모 프로그램 

간식비 : 10,000원*20명*1회=
200,000
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5.교육활동 지원 301,076 20,538 280,538

1.교무업무 운영 7,555 7,554 1

1.교무학사운영 7,555 7,554 1

1.[초]교무실무사인건비 161 160 1

1.공무직인건비 161 160 1 휴일근무수당 : 1,000원*1식= 1,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 994 994 0

1.일반수용비 994 994 0

5.[초]교무실무사인건비(분교) 310 310 0

1.공무직인건비 310 310 0

6.[초]교무학사운영(분교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[초]교육활동홍보(분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]입학식 및 졸업식(분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]교육과정평가(분교) 990 990 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 800 800 0

10.[초]환경정리(분교) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 2,750 1,450 1,300

1.학생생활상담지도 1,300 1,300 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.[초]상담실운영비(분교) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 800 50 750

1.[초]학교폭력맞춤형대응 800 50 750

1.교육운영비 800 50 750
(성립전_1추)학교폭력 맞춤형대응 교재 및

 재료 구입 : 125,000원*6학급*1회=
750,000

3.학생안전교육 650 100 550

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]체험중심 안전교육 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 체험학습 차량 임차 : 550,000원*1회= 550,000

3.연구학교 운영 43,052 0 43,052

1.연구학교운영 43,052 0 43,052

1.[초]어울림학교운영 20,952 0 20,952

1.일반수용비 5,032 0 5,032
(성립전_1추)교육환경개선 : 5,032,000원

*1식=
5,032,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)동화작가 강사비 : 360,000원

*10회=
3,600,000

3.교육운영비 11,720 0 11,720
(성립전_1추)동화책 제작비 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

(성립전_1추)어울림 수업 운영비 : 

300,000원*6학년=
1,800,000

(성립전_1추)어울림 수업 식간식비 : 

10,000원*40명*2회=
800,000

(성립전_1추)어울림 한마당 운영비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)과학수학 한마당 운영비 : 

80,000원*10종*1회=
800,000

(성립전_1추)학부모 아카데미 재료비 : 

30,000원*10명*1회=
300,000

(성립전_1추)마을연계 체험비 : 20,000원

*40명*1회=
800,000

(성립전_1추)마을연계수업 운영비 : 

70,000원*6학년=
420,000

(성립전_1추)학력 수업 운영비 : 200,000

원*6학년=
1,200,000

(성립전_1추)학력 수업 식간식비 : 10,000

원*40명*1회=
400,000

(성립전_1추)학습공동체 운영비 : 15,000

원*20명*2회=
600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)어울림 학교 협의회 : 15,000

원*20명*2회=
600,000

2.[초]미래준비학교 운영 22,100 0 22,100
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1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*6학급

*10회=
1,800,000

2.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)외부강사비(분교) : 35,000원

*1학급*40회=
1,400,000

3.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)교사 교육과정 운영비 : 

500,000원*6학급*2회=
6,000,000

(성립전_1추)AI교육운영비 : 100,000원*6

학급*1회=
600,000

(성립전_1추)수업교구 구입비 : 50,000원

*5종*2회=
500,000

(성립전_1추)교사 교육과정 운영비(분교)

 : 290,000원*1학급*10회=
2,900,000

4.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)협의회 운영비 : 30,000원*10

명*5회=
1,500,000

(성립전_1추)협의회 운영비(분교) : 

25,000원*4명*7회=
700,000

5.비품구입비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)교육용 기자재구입 : 940,000

원*5종*1회=
4,700,000

(성립전_1추)교육용 기자재구입(분교) : 

1,000,000원*2종*1회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 20,719 11,534 9,185

1.정보화실운영 20,719 11,534 9,185

1.[초]학교정보화지원 6,894 6,894 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 3,054 3,054 0

3.비품구입비 2,520 2,520 0

2.[초]학교정보화지원(분교) 3,540 4,640 -1,100

1.일반수용비 2,610 3,110 -500 전산소모품 구입 : 50,000원*10명*1회= 500,000

정보화기자재수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 930 930 0

3.비품구입비 0 600 -600 모니터 구입 : -300,000원*1회= -300,000

프린터 구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]학교무선망구축 10,285 0 10,285

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블 구축비 : 1,250,000원

*1식=
1,250,000

2.비품구입비 9,035 0 9,035
(성립전_1추)특별교실 무선AP 구입 : 

1,807,000원*5대=
9,035,000

5.교육여건 개선 227,000 0 227,000

1.교육환경개선 227,000 0 227,000

1.[초]미래형 학교도서관 조성(번암초)120,000 0 120,000

송승희 2023년 07월 25일 09시 47분 59초 27 전라북도교육청 번암초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 80,000 0 80,000 공간혁신 공사 : 80,000,000원*1식= 80,000,000

2.비품구입비 40,000 0 40,000 도서관 비품 구입 : 1,500,000원*20종= 30,000,000

메이커공간 비품 구입 : 2,500,000원*4종= 10,000,000

2.[유]실내외놀이공간조성(번암유) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500 바닥매트구입 : 50,000원*50개= 2,500,000

2.비품구입비 37,500 0 37,500 실외 놀이기구 구입 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

실내 놀이기구 구입 : 17,500,000원*1식= 17,500,000

3.[유]실내외놀이공간조성(동화유) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 320 0 320
실내 놀이환경(블라인드) 구입 : 160,000

원*2종=
320,000

2.비품구입비 39,680 0 39,680 실외 놀이기구 구입 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

실내 놀이환경 구성 : 984,000원*20종= 19,680,000

4.[초]응급구조 시스템 구축(번암초) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000 응급구조시스템구축 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

5.[초]스마트 칠판 보급사업(번암초) 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 스마트 칠판 장 구입 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

6.[초]스마트 칠판 보급사업(분교) 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500 스마트 칠판 장 구입 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

6.학교 일반운영 205,314 174,126 31,188

1.학교기관 운영 81,491 71,656 9,835

1.부서기본운영 38,329 32,148 6,181

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,847 15,808 5,039

1.일반수용비 4,186 3,897 289 사무용품 구입 : 13,900원*10종= 139,000

기간제근로자 산업안전교육지원비 : 5,000

원*3명*10회=
150,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 15,550 10,800 4,750 관내외출장여비 : 25,000원*19명*10월= 4,750,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 361 361 0

3.[초]교무부운영 3,930 3,930 0

1.일반수용비 3,930 3,930 0

4.[초]분교장운영(분교) 6,952 5,810 1,142

1.일반수용비 2,682 2,240 442 사무용품 구입 : 392,000원*1회= 392,000

간행물 구독 : 50,000원*1회= 50,000

2.연료비 210 210 0

3.여비 4,060 3,360 700 관내외출장여비 : 70,000원*10명*1회= 700,000

2.병설유치원기본운영 43,162 39,508 3,654

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(동화유)4,237 2,800 1,437

1.전기요금 3,117 1,680 1,437 전기요금 : 143,700원*10회= 1,437,000

2.기타공공요금 1,120 1,120 0

2.[유]유치원 시설장비유지(동화유) 5,273 4,788 485

1.일반수용비 5,273 4,788 485 학교시설 소규모 수선비 : 485,000원*1식= 485,000

3.[유]유치원운영(동화유) 11,012 11,062 -50

1.일반수용비 3,472 3,472 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 5,340 5,340 0

5.비품구입비 1,000 1,050 -50 컴퓨터 구입 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

소독기, 에어컨 구입 : 500,000원*2종*1회

=
1,000,000

4.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(번암유)6,127 4,680 1,447

1.전기요금 4,447 3,000 1,447 전기요금 : 1,447,000원*1식= 1,447,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 980 980 0

5.[유]유치원 시설장비유지(번암유) 4,553 4,218 335

1.일반수용비 4,553 4,218 335 학교시설 소규모 수선비 : 335,000원*1회= 335,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]유치원운영(번암유) 11,960 11,960 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.운영수당 5,060 5,060 0

3.여비 900 900 0

4.학생복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 120 120 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 121,823 100,470 21,353

1.학교시설장비유지 121,823 100,470 21,353

1.[초]공공요금및제세공과금 26,563 23,777 2,786

1.전기요금 17,206 14,492 2,714 전기요금 : 271,400원*10월= 2,714,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 5,857 5,785 72 응급구조시스템 통신비 : 6,000원*12월= 72,000

2.[초]시설관리용역 16,275 16,275 0

1.일반수용비 16,275 16,275 0

3.[초]시설일반관리 37,036 25,620 11,416

1.공무직인건비 16,670 9,920 6,750 시설관리원 기본급 : 500,000원*12월= 6,000,000

시설관리원 연차수당 : 50,000원*2월= 100,000

시설관리원 퇴직적립금 : 250,000원*2월= 500,000

시설관리원 휴일근무수당 : 15,000원*10시

간=
150,000

2.일반수용비 18,366 14,100 4,266
(성립전_1추)교육시설 안전인증 수수료 : 

4,266,000원*1교=
4,266,000

3.교직원복지비 2,000 1,600 400 현장근로자 피복비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

4.[초]화장실관리 1,000 800 200

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 200 0 200 청소원 피복 구입 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]공공요금및제세공과금(분교) 9,722 9,178 544
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1.전기요금 5,344 4,800 544 전기요금 : 544,000원*1회= 544,000

2.기타공공요금 4,378 4,378 0

7.[초]시설관리용역(분교) 8,417 8,417 0

1.일반수용비 8,417 8,417 0

8.[초]시설일반관리(분교) 9,980 7,263 2,717

1.공무직인건비 1,131 1,131 0

2.일반수용비 8,125 5,408 2,717
(성립전_1추)교육시설 안전인증 수수료 : 

2,717,000원*1교=
2,717,000

3.연료비 324 324 0

4.교직원복지비 400 400 0

9.[초]화장실관리(분교) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

10.[초]당직관리(분교) 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

11.[초]학교청소관리 지원 6,830 3,140 3,690

1.공무직인건비 6,590 3,140 3,450 청소원 기본급 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

청소원 급식비 : 150,000원*2개월= 300,000

청소원 휴일근무수당 : 15,000원*10시간= 150,000

2.공무직법정부담금 240 0 240 기관부담금 : 20,000원*12월= 240,000

12.[초]어린이놀이시설 보수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 900 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

세출합계 1,144,044 425,756 718,288
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